Imperare autem est quidem essentialiter actus rationis : imperans enim ordinat eum cui imperat, ad aliquid agendum, intimando vel denunciando; sic autem ordinare per modum cuiusdam intimationis, est rationis. Sed ratio potest aliquid intimare vel denunciare dupliciter. Uno modo, absolute: quae quidem intimatatio exprimitur per verbum indicativi modi; sicut si aliquis alicui dicat, Hoc est tibi faciendum. Aliquando autem ratio intimat aliquid alicui, movendo ipsum ad hoc: et talis intimatatio exprimitur per verbum imperativi modi; puta cum alicui dicitur, Fac hoc. Primum autem movens in viribus animae ad exercitium actus, est voluntas, ut supra dictum est. Cum ergo secundum movens non moveat nisi in virtute primi moventis, sequitur quod

L'obligation demeure, alors, dans l'appétit rationnel. En effet, ce qui distingue l'homme de l'animal n'est pas le syllogisme pratique, mais la délibération. C'est l'analyse, la recherche consciente, qui est propre à l'homme. Néanmoins, il faut observer que la plus grande partie des actions humaines ne dépend pas de délibération.

O. Boulnois signale le mouvement que Thomas opère en relation avec la définition du syllogisme pratique aristotélicien. D'après Aristote, c'est dans la prémisse majeure que réside l'objet du désir. Donc, c'est à partir de la formulation du syllogisme que l'action est déclenchée. Pour le Docteur commun, pourtant, c'est dans la mineure que le désir opère la particularisation du bien, faisant la détermination de la majeure, qui, à son tour, consiste dans un énoncé rationnel qui établit la possibilité de quelque chose et de son contraire. O. Boulnois observe :

Il semble manifeste que S. Thomas, au lieu de partir de la définition du syllogisme pratique de l'*Éthique à Nicomaque* (où la majeure est l'objet de mon désir), s'inspire d'une conception classique du syllogisme : la majeure est donnée par la puissance rationnelle, capable d'une chose et de son contraire, elle est donc indéterminée ; la mineure est inspirée par mon désir, qui détermine le choix en le particularisant. Puisque la majeure ambivalente et rationnelle ne peut être la cause déterminante de l'action, il faut, pour parvenir à l'acte, que quelque chose de propre spécifie la cause afin de produire l'un des deux effets. Cette puissance, dit Thomas, c'est le désir *ou* le choix préférentiel (« *appetitus aut prohaeresis* »)¹⁵⁵.

Thomas accorde l'enseignement aristotélicien à l'héritage reçu du droit romain, en lui donnant des contours plus précis. Si pour Aristote le droit naturel englobe aussi bien les tendances naturelles que l'homme partage avec les autres animaux que celles qui lui sont propres, pour le Docteur angélique, dans le *Commentaire à l'Éthique à Nicomaque*, il y a une séparation entre elles. Il est fidèle, dans ce sens, à Isidore de Séville¹⁵⁶. Il déduit un droit des